
 

 

Ripartizione Risorse Umane, Valutazione e  

Supporto alla Direzione Generale / URPDR     D.R.  n. 72 
 
 

IL RETTORE 
 
 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 (in Suppl. ordinario n. 11 alla Gazz. Uff., 14 
gennaio 2011, n. 10). - Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 
la qualità e l'efficienza del sistema universitario; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 855/2015 avente ad oggetto “Rideterminazione dei 
macrosettori e dei settori concorsuali”; 

PRESO ATTO  del D.M. 2 maggio 2024, n. 639 recante la “Determinazione dei gruppi scientifico-
disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e 
l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi 
ai gruppi scientifico-disciplinari”; 

VISTO il vigente regolamento di Ateneo recante la disciplina della chiamata dei 
professori di prima e seconda fascia in attuazione degli artt. 18 e 24, commi 5 e 
6, della legge n. 240/2010, ed in particolare l’art. 4 comma 4 che prevede 
l’introduzione del sorteggio informatico; 

VISTO il D.R. 801 del 15/10/2025, con il quale sono state indette due procedure selettive 
per la copertura di n. 2 posti di professore di prima fascia, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, della legge 240/2010, tra cui quello per il GSD 10/FRAN-01 - Lingua, 
letteratura e cultura francese, SSD FRAN-01/B - Lingua, traduzione e linguistica 
francese, presso il Dipartimento di Studi Economici e Giuridici, a valere sulle 
risorse del Turn Over; 

VISTA la rosa di aspiranti commissari proposta dal Consiglio del Dipartimento di Studi 
Economici e Giuridici nel verbale n. 18 del 16/12/2025, contenente altresì 
l’indicazione del membro designato dal dipartimento interessato e le allegate 
attestazioni di possesso dei requisiti richiesti dal vigente regolamento; 

VISTO il D.D. n. 1 del 14/01/2026, con il quale il Dirigente della Ripartizione Risorse 
Umane ha nominato la Commissione preposta alle operazioni di sorteggio dei 
componenti delle Commissioni di valutazione della procedura de qua, per l’anno 
2026; 

CONSIDERATO l’esito delle operazioni di sorteggio, che hanno visto l’estrazione della seguente 
sequenza numerica: 5-3-6-1-4-2; 

CONSIDERATA la necessità di dover procedere, a termini di regolamento, all’abbinamento della 
sequenza numerica con la rosa dei nominativi proposti e alla nomina della 
commissione giudicatrice; 

VISTO  il D.R. 53 del 21.01.2026 di nomina commissione per il concorso de quo, con il 
quale sono stati nominati, altresì, n. 2 componenti supplenti; 

VISTA la nota prot. n. 10453 del 23.01.2026, con la quale la prof.ssa Paola Puccini, in 
qualità di componente della commissione del concorso de quo, ha rinunciato 
all’incarico; 

CONSIDERATA la necessità di dover procedere alla nomina di una nuova commissione, in 
composizione integrata con il primo componente supplente;  

TENUTO CONTO che alcun motivo ostativo oggettivo e soggettivo appare sussistere in relazione 
alle predette nomine; 

 
 
 
 
 



 

 

VISTO    il vigente Statuto; 
 

DECRETA 
 

Per quanto riportato in premessa, è nominata, ai sensi dell’art. 4 del vigente regolamento di Ateneo recante 
la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia in attuazione degli artt. 18 e 24, commi 5 
e 6, della legge n. 240/2010, la Commissione della procedura selettiva per la copertura di un posto di 
professore di prima fascia, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della legge 240/2010, per il GSD 10/FRAN-01 - 
Lingua, letteratura e cultura francese, SSD FRAN-01/B - Lingua, traduzione e linguistica francese, presso il 
Dipartimento di Studi Economici e Giuridici, a valere sulle risorse del Turn Over, nella nuova composizione: 
 

1. Prof.ssa Jana Altmanova, Professore Ordinario, SSD FRAN-01/B, Università degli Studi di Napoli 

“L’Orientale” – membro designato; 

2. Prof. Ruggero Druetta, Professore Ordinario, SSD FRAN-01/B, Università di Torino; 

3. Prof. Marco Modenesi, Professore Ordinario, SSD FRAN-01/B, Università degli Studi di Milano. 

 

Il componente supplente risulta: 
 

1. Prof.ssa Maria Teresa Zanola, Professore Ordinario, SSD FRAN-01/B, Università Cattolica del 

Sacro Cuore. 

 
La Commissione, all’atto dell’insediamento, procederà all’individuazione, nel proprio seno, del Presidente e 
del Segretario.  La Commissione potrà avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale, essa assumerà le 
proprie deliberazioni a maggioranza. 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 6, comma 10 della Legge n. 240/2010, l’incarico de quo di componente 
della Commissione giudicatrice non è soggetto ad autorizzazione da parte dell’Amministrazione di 
appartenenza, in quanto trattasi di “attività di valutazione”.  
 
Dalla data di pubblicazione del presente Decreto sul sito web dell’Ateneo decorrono i termini per la 
presentazione di eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti della commissione giudicatrice.
       

 

IL RETTORE 
        (prof. Antonio GAROFALO)  
   

 

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento: 
Ripartizione Risorse Umane, Valutazione E Supporto 
Alla Direzione Generale/ Ufficio Reclutamento 

Personale Docente e Ricercatore 

Dirigente: Alessia Ricciardi 

Capo dell’ufficio: Gabriella Ambrosio 

Referente per le informazioni: Ludovica Buffardo 

Tel. 081 547 5621 – 081 547 5843 

E-mail: gabriella.ambrosio@uniparthenope.it 

 ludovica.buffardo@uniparthenope.it 

            reclutamento.docenti@uniparthenope.it  

PEC: reclutamento.docenti@pec.uniparthenope.it  

  

  

mailto:gabriella.ambrosio@uniparthenope.it
mailto:reclutamento.docenti@uniparthenope.it
mailto:reclutamento.docenti@pec.uniparthenope.it

		2026-01-23T16:28:03+0100
	Antonio Garofalo


		2026-01-26T09:53:44+0100
	IT
	Giuliano Intrito




